Ao abrigo do disposto no n.º 4 do artigo 76º do Decreto-Lei n.º 1/2026, de 9 de janeiro; e 

Nos termos do n.º 2 do artigo 265º da Constituição, o Governo aprova a seguinte Resolução:

Artigo 1º

Objeto

É autorizada a transferência de verbas entre as rubricas orçamentais ao Ministério da Justiça, no
montante global de 3.399.000$00 (três milhões, trezentos e noventa e nove mil escudos), com
vista a assegurar a obtenção de disponibilidade orçamental e financeira para a satisfação dos
respetivos compromissos com o pessoal, conforme o quadro em anexo à presente Resolução, da
qual faz parte integrante.

Artigo 2º

Entrada em vigor